

Mødereferat

Møde i	Møde nr.
Vandråd 1.11 Lillebælt-Jylland	003

Dato 3. juni 2014

Emne
3. Vandrådsmøde

Referent
Anne-Kristine Lauridsen
Direkte telefon 29 33 62 49
E-mail vandloeb@kolding.dk

Mødedato	Mødested	Møde start/slut
3. juni 2014	Harte Kirkecenter Stubdrupvej 45, Kolding	14:00/17:00

Deltagere:

Svend Erik Poulsen (Bibæk Vandløbslaug), Margrethe Stenger (Danske Kloakmestre), Jørgen Clausen (Danmarks Naturfredningsforening), Jørn Chemnitz Kristiansen (Danmarks Sportsfiskerforbund), Kaj Poulsen (Dansk Amatørfisker Forening), Jørn Vinther Sørensen (Dansk Ornitologisk Forening), Britt Bjerre Paulsen (Landbrug og Fødevarer), Mogens Vesten (Suppleant Sønderjyske Vandløb), Lolke van Mulligen (Økologisk Landsforening), Niels Karstoft (Bæredygtigt Landbrug), Thorkild Jensen (Foreningen af vandværker i Danmark), Sten Frandsen (Vandrådssekretariatet), Anne-Kristine Lauridsen (Vandrådssekretariatet).

Afbud:

Flemming Thomsen (Friluftsrådet), Jørgen Jøker (Dansk Akvakultur), Mikael Schultz (DANVA), Kurt Pedersen (Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark), Christian Thye (Danmarks Jægerforbund), Niels Skou (Dansk Skovforening), Torben Heisel (Danske Vandløb)

Referatet er revideret i forhold til det tidligere udsendte på baggrund af indsendte bemærkninger samt drøftelser på det 4. møde i Vandrådet. Referatet er godkendt på det 4. møde i Vandrådet.

1.	Godkendelse af dagsorden Dagsorden godkendt
2.	Kommunernes udspil til fordeling af den økonomiske ramme mellem spærringer og strækninger. Sekretariatet gennemgik med udgangspunkt i det fremsendte referat arbejdet i teknikergruppen, herunder prioriteringsskemaet i forhold til spærringer, som er anvendt som arbejdsredskab for teknikergruppen (bilag 1). Kommunerne havde samlet set prioriteret 16 spærringer (bilag 2), til en samlet udgift på knap 3,5 mio. kr. Det endelige indtastningsarbejde og økonomisk beregning er endnu ikke afsluttet,

	<p>og der er på nuværende tidspunkt ikke fuldt overblik. Samlerapport fremsendes efter deadline for indtastning den 12. juni 2014.</p> <p>Teknikergruppen havde afsat en ramme på 8,6 mio. kr. til fjernelse af 11 spærringer, men der er ved prioritering kun afsat knap 3,5 mio. kr. og der er derfor et restbeløb på ca. 5 mio. kr. , som sekretariatet ønsker vandrådets stillingtagen til fordeling af. (pkt. 3).</p> <p>Sekretariatet oplyste, at det var den umiddelbare vurdering, at den samlede ramme på 27,3 mio. kr. kan holdes.</p> <p>Der blev forespurgt til medfinansiering i forbindelse med de dyre og ikke omkostningseffektive projekter. Sekretariatet oplyste, at medfinansiering i de enkelte projekter kan forekomme. Da det på nuværende tidspunkt udelukkende er prioritering til indsatsprogrammet, som der arbejdes med, og projekterne derfor kun er foreslåede, er det usikkert om ekstern finansiering kan opnås og derfor medregnes. De enkelte kommuner opfordres til at ansøge om medfinansiering, så mere helhedsorienterede projekter kan opnås.</p>
<p>3.</p>	<p>De prioriterede spærringer</p> <p>Kommunerne har prioriteret 16 spærringer, og det var vandrådets anbefaling, at de resterende penge prioriteres efter de allerede opstillede kriterier ved 2. vandrådsmøde den 29. april 2014:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Vandløb der er tæt på målopfyldelse og hvor det er muligt at opnå målopfyldelse med en minimal indsats. • Lokalteter hvor man får mest natur/miljø for pengene – ”lavest hængende frugter” • Positive lodsejere, – som udgangspunkt betyder det lokaliteter, hvor der ikke er afgivet høringssvar. • Projekter der ikke medfører negative afvandingsmæssige konsekvenser mod lodsejerenes ønsker. • Samlede sammenhængende vandsystemer, så man færdiggør et vandsystem og fjerner alle spærringer under indsatsen. 100 % fri passage. • Åbning af større rørlagte strækninger bør nedprioriteres, da de ofte forringer de dyrkningsmæssige forhold. • Små projekter med udlægning af gydegrus og sten som virkemiddel. • Projekter i vandløb med fald større end 0,5 promille. • Vandløb, hvor tilledning af spildevand er årsagen til at miljømålet ikke er nået, nedprioriteres. <p>Endvidere blev det gentaget, at Kommunerne bør prioriterer hele strækninger og ikke kun punkt-nedslag, så de resterende penge kunne anvendes til at ”færdiggøre” strækninger.</p> <p>Enkelte vandrådsmedlemmer påpegede, at de 16 spærringer er flere end de 11, som er kravet</p>

	<p>fra Naturstyrelsen.</p> <p>Sekretariatet redegjorde for, at der med 16 spærringer vil være en buffer, så enkelte projekter kan blive kasseret på baggrund af forundersøgelsen, samtidig med, at der sandsynligvis stadigvæk vil kunne gennemføres minimum 11 projekter i hovedvandoplandet.</p> <p>Når der peges på spærringer ved rørlagte strækninger (virkemiddel 2.9) <u>skal</u> kommunerne vurdere, om det har dyrkningsmæssige konsekvenser. Hvis der er risiko for dette, kontaktes lodsejeren så tidligt som muligt med henblik på at indhente den lokale viden. De indhentede oplysninger skal inddrages i forhold til prioriteringen af projektet.</p> <p>Bæredygtigt Landbrug, Sportsfiskerforbundet, Økologisk landsforening og Sønderjyske Vandløb, Danske Vandløb, Jægerforbundet, L & F, Dansk Akvakultur meldte sig som ressourcepersoner i forbindelse med lodsejerforhandlinger.</p>
4.	<p>De enkelte kommuners udspil til strækningbaserede indsatser – virkemidler og økonomi</p> <p>GIS-temaet, hvori kommunerne indtaster de forskellige indsatser, blev demonstreret. På næste møde foretages der en grundigere gennemgang indsatser, virkemidler og økonomi.</p>
5.	<p>Der begynder at tegne sig et samlet billede af indsatsprogrammet</p> <p>De forskellige rapporttyper blev demonstreret og fremsendes forud for næste møde.</p>
6.	<p>Eventuelt</p> <p>Henvendelse fra en Ph.d. studerende fra ÅU om eventuel overværelse af arbejdet i vandrådet. Han inviteres til næste møde den 24. juni. Deltagerlisten fremsendes, så han kan kontakte vandrådsmedlemmerne.</p> <p>Sekretariatet forespurgte til det hidtidige arbejde i vandrådet. Der blev udtrykt tilfredshed med arbejdet og processen på trods af det tidsmæssige komprimerede forløb. Der er en god og positiv stemning i vandrådet.</p>
7.	<p>Den videre proces og arbejde</p> <p>Næste møde i vandrådet er tirsdag den 24. juni kl. 14-17.</p> <p>Det sidste møde blev aftalt til torsdag den 25. september klokken 13-17, hvor der afsluttes med en middag.</p>